
Contacto

Teléfono +034 955796153
Correo Electrónico jpabloguerrero@alcalaguadaira.org

Dirección Postal

Plaza del Duque, 1
(41500) Alcalá de Guadaíra España
ES618

Anuncio de formalización de contrato
Número de Expediente 4677/2024 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 18-07-2024 a
las 08:16 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicaciónN/A

Entidad Adjudicadora

Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Alcalá de Guadaíra
Tipo de Administración Autoridad local
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=yts5hvf6K5sQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: suministro de pintura artística sobre tabla del apóstol San Bartolomé (C-2024/26)

Se trata de una pintura sobre tabla de pino, dorada y realizada al temple, de 213 x 57’5 cm. Según la profesoraDescripción 
Rosario Marchena, de la Universidad de Sevilla, sus autores fueron Gonzalo Díaz y Nicolás Carlos, artistas sevillanos que
estuvieron activos a finales del siglo XV y principios del XVI. La profesora llega a esta conclusión a partir de un documento
de encargo a favor de aquellos, firmado en marzo de 1508. La tabla fue realizada para la iglesia alcalareña de San Miguel,
donde tenía capilla la cofradía de San Bartolomé. Más tarde, por ruina de dicho templo, pasó al retablo principal de Santa
María del Águila. La composición muestra al apóstol San Bartolomé de cuerpo entero, según su iconografía tradicional. Se
le representa como un hombre joven, con barba oscura, portando el cuchillo que alude a su martirio y con el demonio
sometido y encadenado a sus pies.
Valor estimado del contrato 21.274,2 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 21.961,78 EUR.
Importe (sin impuestos) 21.274,2 EUR.

Clasificación CPV
37820000 - Artículos para trabajos artísticos.
92311000 - Obras de arte.

Plazo de Ejecución
10 Día(s)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Sevilla
Código de Subentidad Territorial ES618

Dirección Postal

Plaza del Duque 1
(41500) Alcalá de Guadaíra España

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=yts5hvf6K5sQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Precio de la oferta más baja 18.000 EUR.
Precio de la oferta más alta 18.000 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 1
Número de ofertas recibidas de PYMEs 1

Se trata de una obra de gran importancia artística e histórica para nuestra ciudad, que debería volver a formar parte del
patrimonio artístico de la misma, estando a disposición y disfrute de la ciudadanía en el Museo, cuya colección de pintura
enriquecería de manera considerable.
Desde el punto de vista artístico, es un ejemplo singular de pintura gótica sobre soporte mueble.
En cuanto a su valor como pieza que forma parte desde su creación de la historia local, la tabla fue realizada para la
iglesia alcalareña de San Miguel, donde tenía capilla la cofradía de San Bartolomé, santo protagonista de la composición
en su iconografía más tradicional. Más tarde, por ruina de dicho templo, pasó al retablo principal de Santa María del
Águila, sede de la patrona de la ciudad.

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Formalizado

Adjudicatario

ANSORENA S.A.
NIF A78540713
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

Alcala 52
(28014) Madrid España

Contacto

Teléfono 618281829
Correo Electrónico info@ansorena.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 18.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 21.961,78 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 2024-0067
Fecha de Formalización 17/07/2024

Fecha de Entrada en Vigor del Contrato 18/07/2024

Motivación

Motivación Se trata de un candidato único, ajustándose la oferta presentada al pliego pliego de prescripciones técnicas y
al clausulado del contrato aprobado
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 05/07/2024

Información Sobre las Ofertas



Lugar

Servicio de Contratación

Dirección Postal

plaza del duque nº 1
(41500) alcalá de guadaíra España

Apertura criterios evaluables
automáticamente

Apertura sobre oferta económica
El día 28/06/2024 a las 11:00 horas
Apertura de criterios cuantificables automáticamente

Ofertas recibidas extranjeros comunicatarios(UE) 0
Ofertas recibidas extranjero extracomunitarios(No UE) 
0
Ofertas electrónicas recibidas 1

Proceso de Licitación

Procedimiento Negociado sin publicidad
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 13/06/2024 a las 23:59

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 13/06/2024 a las 23:59
Observaciones: Invitación

Fecha prevista de envío de las invitaciones

Hasta el 10/06/2024 a las 00:00

Justificación del Proceso

Código de Motivo El contrato solo puede ser ejecutado por un operador económico particular debido a la creación o
adquisición de una obra de arte o actuación artística única
Descripción Se trata de una obra de gran importancia artística e histórica para nuestra ciudad, que debería volver a formar
parte del patrimonio artístico de la misma, estando a disposición y disfrute de la ciudadanía en el Museo, cuya colección
de pintura enriquecería de manera considerable. Desde el punto de vista artístico, es un ejemplo singular de pintura gótica
sobre soporte mueble. En cuanto a su valor como pieza que forma parte desde su creación de la historia local, la tabla fue
realizada para la iglesia alcalareña de San Miguel, donde tenía capilla la cofradía de San Bartolomé, santo protagonista de
la composición en su iconografía más tradicional. Más tarde, por ruina de dicho templo, pasó al retablo principal de Santa
María del Águila, sede de la patrona de la ciudad.

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas



Lugar

Servicio de Contratación

Dirección Postal

plaza del duque nº 1
(41500) alcalá de guadaíra España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativo
El día 28/06/2024 a las 11:00 horas
Apertura de documentación administrativa

Otros eventos

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Oferta económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 100Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 100Cantidad Máxima 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=tNuAhsmb7v%2BLA ncw3qdZkA%3D%3D

ID 0000013801064 |  2024-000787078 | Thu, 18 Jul 2024 08:16:49:686 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
114786873770021423907289653711610643405 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=tNuAhsmb7v%2BLAncw3qdZkA%3D%3D

